
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA – Settore LL.PP. e Manutentivo 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                             

 

 

Registro Generale N° 183/2018 

 

Determinazione n° 53 del 29 maggio 2018 
 

 

OGGETTO: 

Affidamento incarico legale e contestuale impegno di spesa per 

RESISTERE AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R. CALABRIA PROPOSTO DALLA 

SOCIETA’ EUROGESTIONI ITALIA SRL. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15/05/2018 con la quale veniva 

autorizzato il Sindaco a costituirsi in giudizio avanti al TAR Calabria, resistendo all’azione proposta dalla 

SOCIETA’ EUROGESTIONI ITALIA SRL nella persona del l.r.p.t. sig.ra F. P., rappresentata e difesa dall’Avv. 

Giovanni Spataro del foro di Cosenza con ricorso notificato in data 09/05/2018 prot. n. 4345; 

CONSIDERATO che con la stessa delibera di Giunta Comunale n. 33 del 15/05/2018, veniva dato 

mandato al sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti all’adozione della proposta approvata con la medesima deliberazione; 

RICHIAMATO il regolamento comunale per i beni e servizi economia, il quale prevede che per i servizi 

d’importo non superiore a € 40.000,00, si può procedere all’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione di un soggetto esterno in possesso dei requisiti 

necessari per lo svolgimento dell’incarico sopra citato; 

VISTO, in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. A) del suddetto Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad 

€.40.000,00, possono procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

VISTO il preventivo di spesa, dell’importo di € 7.921,20, oltre €. 316,85 per cassa di previdenza ed €. 

1.81237 per iva come per legge, fornito dallo studio degli avvocati associati “DE LUCA - MANGINI – 

ALFANO E FILICE” con sede in via delle Medaglie D’ORO, 37 – 87100 Cosenza, in atti al prot. n. 4587 del 

17/05/2018; 

CONSIDERATO che il predetto studio professionale ha patrocinato con successo un precedente incarico 

relativo ad un contenzioso che presentava plurimi profili di complessità di natura amministrativa – 

urbanistica; 

CONSIDERATO, altresì, che la vicenda che ci occupa riguarda una questione di natura amministrativa – 

urbanistica; 

TENUTO CONTO che il preventivo di spesa è inferiore ai parametri medi previsti dal DM 55/2014 che 

disciplina le tariffe professionali degli avvocati; 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico di che trattasi all’avv. Salvatore Alfano dello studio degli 

avvocati associati “DE LUCA - MANGINI – ALFANO E FILICE” con sede in Via delle Medaglie d’Oro, 37 – 

87100 Cosenza, tenuto conto della particolare professionalità in materia di natura amministrativa – 

urbanistica; 



VERIFICATO che l’importo dei servizi affidati da questa stazione appaltante allo studio degli avvocati 

associati “DE LUCA - MANGINI – ALFANO E FILICE” è, complessivamente, inferiore ad €. 40.000,00, al 

netto di oneri previdenziali ed iva come per legge; 

VISTO l’art. 191/comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

D.lgs 18/08/2000, n. 267, il quale subordina l’effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno 

contabile registrato sul competente intervento del bilancio di previsione, da comunicare ai terzi 

interessati, ed all’attestazione della copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 151, comma 4, del 

citato T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 

DATO ATTO, pertanto, che:  

a) il contratto avrà ad oggetto l’affidamento dell’incarico legale per RESISTERE AVVERSO IL 

RICORSO AL T.A.R. CALABRIA PROPOSTO DALLA SOCIETA’ EUROGESTIONI ITALIA SRL.; 

b) il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con sottoscrizione di apposito disciplinare; 

c) con l’affidamento del servizio si intende perseguire il fine della difesa delle ragioni dell’Ente 

contro il suddetto ricorso al TAR; 

d) la modalità di scelta dell’incaricato è quella di cui all’art. 36 comma 2 lett. A) del Decreto 

Legislativo 50/2016; 

RITENUTO impegnare la somma di € 7.921,20 oltre €. 316,85 per cassa di previdenza ed €. 1.81237 per 

iva come per legge; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 24/04/2018 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del bilancio anno 2018; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice cig: Z1123CAB4A; 

RICHIAMATI gli articoli 107, 109 del D. Lgs. n°267/2000 ed il provvedimento del Sindaco - prot. n. 

17/2016 con cui è stato conferito al sottoscritto, l’incarico della posizione organizzativa e la titolarità del 

servizio tecnico; 

VISTI: Il T.U.E.L. 267/2000; Il vigente Regolamento di contabilità; Lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE all’avv. Salvatore Alfano dello studio degli avvocati associati “DE LUCA - MANGINI – 

ALFANO E FILICE” con sede in Via delle Medaglie d’Oro, 37 – 87100 Cosenza l’incarico per RESISTERE 

AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R. CALABRIA PROPOSTO DALLA SOCIETA’ EUROGESTIONI ITALIA SRL; 

2. DI STABILIRE che l’importo complessivo delle competenze è pari ad € 7.921,20, oltre €. 316,85 per 

cassa di previdenza ed €. 1.81237 per iva come per legge; 

3. DI IMPEGNARE per le spese legali relative l’importo di €. 10.050,42 sul Cap. 5127/10 (0801103 UTC) 

“spese legale UTC”, del bilancio di previsione 2018; 

4. DI SOTTOSCRIVERE con il professionista l’apposito disciplinare per l'affidamento dell'incarico in 

oggetto; 

5. DI PUBBLICARE gli estremi dell’incarico di cui trattasi, unitamente al curriculum del professionista 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Consulenti e Collaboratori” del sito web 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 del D. L/vo n. 33/2013; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

� va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  

f.to Ing. Giuseppe M. Arieta 

 

 

 



Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, 

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla 

data di notificazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  

f.to Ing. Giuseppe M. Arieta 

 


